
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.:  1.1.02

OGGETTO: Piano Controlli delle attività sanitarie e socio sanitarie anno 2017. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 243 del 28/04/2017



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la L.R. n. 23/2015 di evoluzione del servizio sociosanitario lombardo, ed in 

particolare l’art. 11 comma 4 lettera a) che istituisce l'Agenzia di Controllo del 
Sistema Sociosanitario Lombardo quale organismo tecnico-scientifico terzo e 
indipendente, che tra le sue funzioni predispone e propone alla Giunta regionale 
che lo approva, previo parere della commissione consiliare competente, il piano 
annuale dei controlli e dei protocolli; 

- la D.G.R. n. X/5954 del 05.12.2016, recante le Regole di Sistema per il 2017, che 
prevede la predisposizione del Piano Controlli per l’Esercizio 2017 ed il relativo 
invio alla Direzione Generale Welfare e all’Agenzia dei Controlli entro il 30 aprile 
2017 (in formato elettronico);

- la D.G.R. n. X/6502 del 21.04.2017 che fornisce le indicazioni e le 
raccomandazioni per la predisposizione del Piano Controlli in conformità alla 
proposta dell’Agenzia di Controllo;

Atteso che il Piano controlli è il principale strumento di programmazione che le ATS
dispongono per declinare nel concreto le linee di intervento a supporto della funzione 
di verifica, monitoraggio e controllo a tutela della qualità e appropriatezza delle 
prestazioni/servizi erogati sia in ambito sanitario sia socio sanitario; 
Rilevata, pertanto, la necessità di elaborare un unico Piano Controlli delle attività 
sanitarie e socio sanitarie per l’anno 2017 che comprende le diverse aree oggetto 
dell’attività ispettiva: area controlli sugli episodi di ricovero e cura, area controlli 
prestazioni di specialistica ambulatoriale, area accreditamento sanitario, area cure 
primarie, area protesica maggiore, area farmaceutica (territoriale ed ospedaliera), 
area salute mentale e area sociosanitaria e sociale, secondo le indicazioni regionali e 
le indicazioni dell’Agenzia di Controllo;
Ritenuto di approvare il suddetto Piano Controlli per l’anno 2017, di cui all’allegato A 
(composto da n. 56 pagine), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Dato atto che essendo l’attività di controllo individuata nell’ambito del periodo che 
decorre dal 1 marzo 2017 al 28 febbraio 2018, l’attuazione del Piano Controlli si 
concluderà entro il 28 Febbraio 2018;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione,
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dr.ssa 
Maddalena Minoja, qui anche Responsabile del procedimento, che attesta la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di approvare, ai sensi della DGR n. X/5954 del 05.12.2016 e della la D.G.R. n. 
X/6502 del 21.04.2017 e per le motivazioni espresse in premessa e qui 
integralmente richiamate, il Piano Controlli delle attività sanitarie e socio sanitarie 
anno 2017, di cui all’allegato A (composto da n. 56 pagine) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

b) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 
per l’Agenzia;

c) di provvedere all’inoltro del documento in formato elettronico alla Direzione 



_________________________________________________________________

Generale Welfare e all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo a 
cura del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura dell’U.O. Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line –
sezione Pubblicità legale – ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell’ art. 32 della L. n. 69/2009 ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



 
 

  
   

   
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

 
 



 
 

Figura 2 – Piramide demografica 



 
 

 

 
 

 

 

 



 
 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

1.006.221 170.091 

50,8% 50,0% 

45,9 31,6 

133.471 39.519 

13,3% 23,2% 

239.420 5.016 

23,8% 2,9% 

179 13 

7.197 2.678 

7,15 15,74 

9.848 151 

9,79 0,89 

201.383 51.156 

36 52 



 
 

 

• 
• 

• 

                                                   
1 PYLL (potential years of life lost) è una misura della mortalità prematura. Per ogni individuo l’età di morte è sottratta ad 
un’età di referenza (75 anni in genere nei paesi industrializzati); nel caso l’età di morte sia successiva all’età di referenza si 
attribuisce il valore “0”, in modo da non avere valori negativi. 



 
 



 
 



 
 

• 

• 



 
 

239.025 199,1 101.896 84,9 42,6% 

69.635 58,0 13.226 11,0 19,0% 

62.404 52,0 7.614 6,3 12,2% 

57.905 48,2 18.781 15,6 32,4% 

36.276 30,2 15.278 12,7 42,1% 

32.342 26,9 10.872 9,1 33,6% 

33.274 27,7 4.345 3,6 13,1% 

24.150 20,1 6.396 5,3 26,5% 

18.364 15,3 8.232 6,9 44,8% 

12.910 10,8 4.412 3,7 34,2% 

15.275 12,7 4.906 4,1 32,1% 

13.070 10,9 7.820 6,5 59,8% 

7.155 6,0 294 0,2 4,1% 

3.638 3,0 2.201 1,8 60,5% 

2.140 1,8 141 0,1 6,6% 

627.563  

370.578 308,6 

830.228 691,4 

204.499 170,3 

1.200.806  



 
 

 

  2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2016 
 

prevalenza 
n° assoluto 

assistiti 

Cardiovasculopatie 173,4 185,1 188,1 188,8 194,1 197,0 198,6 199,1 15% 31% 

Diabete 38,9 43,4 45,8 48,7 52,4 55,4 57,4 58,0 47% 69% 

Dislipidemie* 29,2 39,0 43,5 38,8 43,9 48,1 50,9 52,0 75% 100% 

Neoplasie 35,0 35,5 38,3 38,9 40,8 43,9 47,0 48,2 34% 53% 

Broncopneumopatie 30,3 31,6 31,0 28,3 28,4 28,9 29,8 30,2 -2% 13% 

Malattie endocrine 14,5 16,9 18,6 20,5 23,1 26,1 25,3 26,9 74% 99% 

E/G/Duodenopatie 9,7 12,6 13,3 14,4 20,2 25,2 28,7 27,7 197% 240% 

Neuropatie 16,0 17,2 17,1 17,4 18,1 18,7 19,7 20,1 23% 41% 

Epato-enteropatie 10,6 12,2 13,1 13,2 14,0 14,4 15,0 15,3 42% 63% 

M. psichiatriche gravi 7,7 8,5 9,5 9,7 9,9 9,8 10,6 10,8 37% 57% 

Malattie autoimmuni 3,7 4,6 5,4 6,8 8,4 10,5 12,2 12,7 231% 279% 

M. rare 2,6 3,9 4,9 6,0 7,4 8,9 10,2 10,9 301% 359% 

Insufficienza renale 3,6 4,3 4,7 4,6 5,0 5,3 5,7 6,0 58% 81% 

HIV/AIDS 2,2 2,4 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,0 40% 60% 

Trapianti* 0,6 0,7 1,1 1,2 1,4 1,5 1,7 1,8 190% 232% 

Con patologia cronica 251,8 266,2 272,1 275,7 286,5 297,1 305,1 308,6 21% 39% 

senza patologia cronica 748,2 733,8 727,9 724,3 713,5 702,9 694,9 691,4 -7% 6% 

di cui nessun contatto 161,9 168,0 170,0 159,8 162,5 162,6 163,4 170,3 0,9% 15,4% 

 

  



 
 

• 
• 
• 

 



 
 

 

 

• 

• 

• 



 
 



 
 

 

 

 

• 

• 



 
 

• 

• 



 
 



 
 



 
 

• 

• 

• 

o 
o 
o 
o 
o 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 
 



 
 

− 

− 
− 

• 
• 

 

• 
• 

• 

 

• 

• 

• 

• 
• 

 

• 

o 

o 



 
 

o 
o 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

 

 

 
 

• 

• 

• 

• 

• 



 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 
 

 
 

• 

• 

• 
• 



 
 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 
 

 

• 

• 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 

- 
- 
- 
- 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 



 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 
- 

- 

 

 

 

 
 
 



 
 

 

 

• 

• 

 



 
 



 
 

• 

• 

• 

 

• 

• 



 
 

 

 

 
 

 

 

 



 
 



 
 

 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

• 
• 
• 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 

1 



 
 

1 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

• 

• 



 
 

• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 



 
 



 
 

• 

• 

 



 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
  
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 
 

• 

• 
• 



 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

• 

• 
• 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 


